

**MUNICÍPIO DE FLOR DO SERTÃO**

Av. Flor do Sertão, Centro, Flor do Sertão - SC

**Obra: SINALIZAÇÃO E CALÇAMENTO - RUA TEREZINHA CERVIERI**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	\$ UNIT. SINAPI	\$ UNIT. + BDI 25	VALOR	(%)	(%) ORÇAMENTO
<b>1.0</b>	<b>TERRAPLANAGEM</b>							
1.1	Compactação mecânica com controle do GC >= 95% do PN (c/ motoniveladora 140 HP e Rolo compressor vibratório).	m³	63,00	R\$ 3,90	R\$ 4,88	R\$ 307,13	75,19%	
1.2	Escavação, carga e transporte de material de 1A categoria com trator de esteiras 347HP e caçamba 6m³ DMT 50 a 200m.	m³	23,50	R\$ 3,45	R\$ 4,31	R\$ 101,34	24,81%	
1.3	Escavação e transporte de material de 2A cat. DMT 50m com trator sobre esteiras 347HP com lâmina e escarificador.	m³	-	R\$ 2,22	R\$ 2,78	R\$ 0,00	0,00%	
<b>Subtotal do item 2.0</b>						<b>R\$ 408,47</b>	<b>100,00%</b>	<b>2,10%</b>
<b>2.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
2.1	Regularização de superfícies em terra com motoniveladora	m²	465,80	R\$ 0,36	R\$ 0,45	R\$ 209,61	1,12%	
2.2	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário) AF_06/2016	m	56,00	R\$ 24,85	R\$ 31,06	R\$ 1.739,50	9,27%	
2.3	Pavimentação em pedra irregular, inclusive rejunte de pó de pedra e compactação, exclusive colchão e regularização do subleito.	m²	323,66	R\$ 22,65	R\$ 28,31	R\$ 9.163,62	48,83%	
2.4	Colchão em pó de pedra esp. 15cm, incluso transporte, DMT até 20km, exclusive indenização da jazida.	m²	323,66	R\$ 18,92	R\$ 23,65	R\$ 7.654,56	40,79%	
<b>Subtotal do item 3.0</b>						<b>R\$ 18.767,29</b>	<b>100,00%</b>	<b>96,30%</b>
<b>3.0</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>							
3.1	Placa de sinalização viária octogonal l=25cm, com suporte de aço galvanizado D=50mm e altura de 3,00m, inclusive base de concreto não estrutural. (PARE)	UND	1,00	R\$ 250,00	R\$ 312,50	R\$ 312,50	100,00%	
<b>Subtotal do item 3.0</b>						<b>R\$ 312,50</b>	<b>100,00%</b>	<b>1,60%</b>
<b>Base: SINAPI - 05/2020 - BDI: 25,00%</b>								
<b>TOTAL DA OBRA (R\$)</b>						<b>R\$ 19.488,26</b>		<b>100,00%</b>
Flor do Sertão - SC, 04 de Setembro de 2020.								
				<p><b>Sidnei José Willinghofer</b> Prefeito Municipal</p>				
				<p><b>Lucas Augusto Seibt</b> Resp. Técnico (Projeto e orçamento) CREA/SC 117.415-4</p>				